UỶ BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    THỊ TRẤN NGỌC LẶC                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số:      /UBND – VHXH                  Thị trấn Ngọc Lặc, ngày      tháng 01  năm 2023

V/v tổ chức các hoạt động tuyên truyền,

      văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng,

     mừng xuân Quý Mão năm 2023.

Kính gửi:

        - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thị trấn;

        - Các khu phố trên địa bàn thị trấn Ngọc Lặc.

Theo Công văn số 189/VHTT, ngày 30/12/2022 của Phòng VHTT huyện

Ngọc Lặc về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật chào

năm mới, mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023;

Để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng,

mừng Xuân Quý Mão năm 2023 đảm bảo cho nhân dân vui xuân đón tết vui tươi,

lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch Covid-19” đạt kết quả cao.

UBND thị trấn Ngọc Lặc đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các

khu phố trên địa bàn thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau đây:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và toàn thể Nhân

dân Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 18/11/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các

văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày

01/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 19-CT/HU, ngày 19/12/2022

của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm

2023.

- Tuyên truyền về những thành tựu của đất nước, của tỉnh, của huyện năm

2022; nhất là kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây

Đảng và hệ thống chính trị năm 2022.

- Tuyên truyền những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập quán tốt

đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về; nâng cao tinh thần trách

nhiệm, ý thức tự giác của Nhân dân trong thực hiện các quy định về an toàn giao

thông, sử dụng pháo, vật liệu nổ và phòng, chống dịch bệnh; công tác đảm bảo an

ninh, an toàn thực phẩm; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phê phán những

hành vi trái với văn hóa, đạo đức, thuần phong mỹ tục của người Việt Nam và các

biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết

Nguyên đán; chủ động phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, nhất

là trên không gian mạng, làm thất bại mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù

địch.

- Tuyên truyền các chính sách an sinh xã hội; truyền thống đại đoàn kết, tinh

thần “tương thân, tương ái” của dân tộc; việc thực hiện tốt các chính sách an sinh

xã hội, chăm lo đời sống, vật chất và tinh thần của Nhân dân, bảo đảm mọi nhà,

mọi người đều được vui Xuân, đón Tết. Các hoạt động thăm hỏi, chúc Tết, chăm lo

cho các gia đình chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào bị thiệt hại do

thiên tai, dịch bệnh và công nhân, lao động, nhất là người lao động có hoàn cảnh

khó khăn, bị mất việc làm; nhân sĩ, trí thức, văn nghệ sĩ, người có uy tín trong chức

sắc tôn giáo tiêu biểu, các đơn vị lực lượng vũ trang, lực lượng thường trực làm

nhiệm vụ trong những ngày Tết.

- Thông tin tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, hoạt động

văn hóa, thể thao, lễ hội trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023, như:

Chương trình nghệ thuật “Chào năm mới 2023”, Chương trình nghệ thuật và hoạt

động bắn pháo hoa đêm Giao thừa chào mừng năm mới 2023 và Tết Nguyên đán

Quý Mão năm 2023; tuyên truyền các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023)…

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền lưu

động; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao mừng Đảng,

mừng Xuân. Tăng cường kiểm tra việc triển khai công tác tuyên truyền cổ động

trực quan tại các địa phương, cơ quan, đơn vị; nhắc nhở kịp thời những đơn vị thực

hiện không đảm bảo.

2. Đài truyền thanh Thị trấn

- Viết tin bài tuyên truyền thông tin, tuyên truyền các hoạt động văn hóa,

nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 đến các tầng lớp Nhân

dân, về các tấm gương tiêu biểu người tốt, việc tốt trong việc thực hiện “Học tập

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và phong trào thi đua

yêu nước.

3. Các khu phố trên địa bàn Thị trấn Ngọc Lặc

- Xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền,

trang trí, văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng, mừng Xuân phù hợp, bảo đảm thiết

thực, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết.

Theo chức năng nhiệm vụ được giao kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm quy định về quản lý các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, lễ hội trên địa bàn

trong dịp Tết.

- Các khu phố tổ chức phát động nhân dân đồng loạt ra quân làm vệ sinh môi

trường trên các tuyến đường giao thông, khu vực dân cư, chỉnh trang cảnh quan,

khuôn viên hộ gia đình trong 02 ngày từ ngày 14,15/01/2023 (Tức ngày 23, 24 tháng

Chạp, Âm lịch).

- Thường xuyên chỉnh trang khuôn viên nhà văn hóa - khu thể thao, Tổ chức

tốt hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan khu phố, treo băng rôn, khẩu hiệu

treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ, treo băng-rôn, khẩu hiệu, cờ, phướn… tại các

khu trung tâm khu dân cư và các tuyến đường chính. Kiểm tra, rà soát, tháo dỡ các

pa nô, khẩu hiệu, băng-rôn, áp phích… đã hết thời gian tuyên truyền, nội dung

không còn phù hợp hoặc đã cũ gây mất mỹ quan, an toàn giao thông.

- Thời gian thực hiện treo cờ từ ngày 18/01/2023 đến hết ngày 27/01/2023

Dương lịch (tức ngày 28 tháng Chạp đến hết ngày 06 tháng Giêng, Âm lịch).

- Giao cho các Khu phố có phương án quản lý các chậu hoa, cây cảnh dọc 2

bên tuyến đường 15A trên địa bàn khu phố. Vận động các hộ gia đình có chậu hoa,

cây cảnh trước nhà thường xuyên bảo vệ, chăm sóc. Đối với các khu vực có chậu

hoa bị vỡ, cây cảnh bị chết hoặc bố trí sắp xếp thưa cần bổ sung thêm thì vận động

nhân dân bổ sung bằng nguồn xã hội hóa của các khu phố để đảm bảo hợ lý và tính

mỹ quan để tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón tết Nguyên đán Quý Mão 2023 .

Chủ động phát động nhân dân, cùng với nguồn lực xã hội hóa để trang trí hệ thống

bóng nháy, đèn lét, thay thế các bóng điện cũ đã bị hư hỏng tại các khu vực dân cư;

đảm bảo tính đồng bộ và đảm bảo mỹ quan đô thị.

4. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thị trấn Ngọc Lặc

- Tuyên truyền, nêu bật khí thế vui tươi, phấn khởi đón mừng năm mới 2023

và vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Quý Mão của các tầng lớp Nhân dân tại các đơn

vị; các hoạt động trở lại công việc ngay sau kỳ nghỉ Tết cổ truyền của các ngành,

địa phương, cơ quan, đơn vị; việc chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính

của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động ngay từ những ngày

đầu, tháng đầu của năm mới.

- Tổ chức tốt hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan tại cơ quan, đơn vị,

treo băng rôn, khẩu hiệu treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ, tuyên truyền trên

cổng chào điện tử, màn hình LED của các cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình có công với cách mạng, gia đình

thương binh liệt sỹ, bệnh binh và gia đình chính sách.

5. Khẩu hiệu phục vụ công tác tuyên truyền (Theo Công văn số số169-

CV/BTGHU ngày 21/12/2022 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy)

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão!

- Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930-03/02/2023)!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

- Đảng bộ và Nhân dân huyện Ngọc Lặc quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

 - Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Nhận được công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các

Khu phố trên địa bàn Thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (T/h);

- TT ĐU –  TT HĐND (b/c);

- TT MTTQ, Các ĐT CT XH (P/h);

- Lưu VT,  VH;

- In  ……. bản.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Sơn

		2023-01-16T08:41:09+0700

		2023-01-16T09:47:42+0700

		thitran.ngoclac@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-16T09:57:25+0700

		2023-01-16T09:59:19+0700